CAMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO N°    , DE 2023

(Do Sr. PAULO GUEDES)

Requer a realização de audiência pública,

na Comissão de Finanças para discutir PL

nº 2339/2022 e apensados.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 58, § 2º, II, da Constituição Federal, e dos arts.

24, III, 255 a 258, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeiro a Vossa Excelência que, ouvida a Comissão, seja realizada

reunião de audiência pública na Comissão de Finanças e

Tributação, para discurtir o PL nº 2339/2022 e apensados.

JUSTIFICAÇÃO

O PL nº 2339/2022 e seus apensados Estabelece as regras a

serem observadas pelas pessoas físicas ou jurídicas na venda de

mercadorias estrangeiras, por meio de sítios eletrônicos ou demais meios

eletrônicos, quando se tratar de remessa postal internacional.

Diante Disso, por se tratar de assunto de extrema relevância,

necessária à audiência pública.

É nesse contexto que solicitamos audiência e pedimos o apoio

dos nobres pares para aprovação do  presente requerimento.

Sala das Reuniões, de setembro de 2023.

                      Deputado Paulo Guedes

                         (PT / MG)

*C
D2

39
76

44
17

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Paulo Guedes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239764417000

RE
Q

 n
.5

7/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
09

/2
02

3
09

:4
8:

56
.4

13
 -

CF
T